1 Quoniam intellectus humanus est magis in opinione quam in scientia constitutus, quia quaelibet scientia habet sua principia propria et diversa á principiis aliarum scientiarum, idcirco requirit et appetit intellectus quod sit una scientia generalis ad omnes scientias; et hoc cum suis principiis generalibus in quibus principia aliarum scientiarum particularia sint implicita et contenta, sicut particulare in universali. Et ratio hujus est, ut cum ipsis principiis alia principia subalternata sint, et ordinata, et etiam regulata, intellectus in ipsis scientiis quiescat per verum intelligere, et ab opinionibus erroneis sit remotus ac prolongatus.

Per hanc quidem scientiam possunt aliae scientiae facile adquiri. Principia enim particularia in generalibus hujus Artis relucet et apparent, dum tamen principia particularia applicentur principiis hujus Artis, sicut pars applicatur suo toti.—*Ars Magna et última*, prol. Raymundi Lulli opera ea quae ad inventam ab ipso artem universalem..... Argentorati, sumptibus haeredum Lazari Zetzneri (1599).

can sus sistemas sobre supuestos falsos. Pero en medio de las más notables y contrarias diferencias, el hecho no es menos real y verdadero en la historia de la filosofía, y lo seguirá siendo, mientras haya humanidad y en ésta genios filosóficos. Precisamente hoy día todas las ciencias tienden con mayor fuerza que nunca á la unidad. Fijándose tan sólo en el neoescolasticismo, no puede menos de reconocerse que sus más infatigables cultivadores, como el actual Arzobispo de Malinas, pretenden hacer la síntesis más acabada de la filosofía y de la ciencia sobre los grandes principios peripatético-tomistas.

Mas no será necesario advertir que al escribir Lull su *Arte* y darnos en él un ensayo de la ciencia universal, fué sobre la base y afirmación de estas dos verdades fundamentales:

Primera: Existe la ciencia una, universal, trascendental, en el orden intelectual absoluto.

Segunda: No existe la ciencia una, ó más bien única, universal, trascendental, en el orden intelectual humano sino en un sentido muy relativo¹.

Veamos ya lo que enseña Lull sobre asunto tan interesante.

PEDRO MARTÍNEZ Y VÉLEZ

Agustino

(*Concluid.*)

1 A la luz de los inconcusos principios de Santo Tomás demuestran admirablemente estas dos proposiciones, primero y principalmente Balmes en su *Filosofía fundamental* (lib. I, cap. 4 y siguientes), y después Comellas y Cluet en su *Introducción á la filosofía, ó Doctrina sobre la dirección al ideal de la ciencia*. El P. Pesch también toca esta cuestión en sus *Institutiones logicales* (Log. maj. Quaestiones scientiales) en el siguiente *quaeres*: Num unum aliquod principium deductivum, quod sit omnis scientiae primum et universale, statui possit. Y responde: Nullum pro humano intellectu principium deductivum reperiri potest. Y explica así el sentido de su respuesta: Non agitur de principio reductivo, ad quod per demonstrationem indirectam veritates omnes reduci possint, et quod est principium contradictionis; sed de principio deductivo, quod ipsas cognitiones generat, et ex eo tamquam fonte uno omnes veritates reliquae vel intuitu cognoscuntur, vel per demonstrationem directam deducuntur.